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o Deze rapportage doet verslag van de resultaten van de woonruimteverdeling door 
woningcorporaties in de regio Amsterdam in 2021. 

o De regio Amsterdam is hier afgebakend als het voormalige werkgebied van de 
Stadsregio Amsterdam en bestaat uit 14 gemeenten: Aalsmeer, Amstelveen, 
Amsterdam, Diemen, Edam-Volendam, Haarlemmermeer, Landsmeer, Oostzaan, 
Ouder-Amstel, Purmerend, Uithoorn, Waterland, Wormerland en Zaanstad

o In de meeste gemeenten verhuren de corporaties hun sociale huurwoningen via het 
regionale systeem van WoningNet. Twee corporaties verhuren hun woningen in 
Edam-Volendam, Purmerend en Waterland via Woonmatch Waterland. Twee andere 
corporaties (WOV en De Vooruitgang) verhuren hun woningen in Oostzaan en 
Volendam ieder via een eigen systeem. De meeste corporaties verhuren hun 
vrijesectorwoningen via andere kanalen.

o Ten behoeve van deze rapportage zijn cijfers verzameld uit de verschillende 
systemen en gecombineerd, zodat de totaalcijfers op het niveau van de regio, 
gemeenten en deelregio’s kunnen worden getoond. In alle tabellen en figuren zijn 
cijfers uit de systemen van WoningNet en Woonmatch verwerkt. Waar mogelijk zijn 
cijfers van De Vooruitgang en WOV toegevoegd. Waar dit niet mogelijk was, is dit 
aangegeven met een sterretje (*). 

o Deze rapportage is opgesteld door de Amsterdamse Federatie van 
Woningcorporaties (AFWC), in opdracht van het Platform Woningcorporaties 
Noordvleugel Randstad (PWNR) en de samenwerkende gemeenten. 
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Aanbod
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Totale aanbod
Aantal verhuringen per jaar, per gemeente / (deel)regio, 2020 en 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch, WOV & De Vooruitgang)

o In 2021 hebben de woningcorporaties in de regio Amsterdam in totaal 12.055 
sociale huurwoningen verhuurd via de verdeelsystemen van WoningNet, 
Woonmatch, WOV en De Vooruitgang (incl. bemiddelingen). Dat zijn er ruim 
duizend meer dan in 2020.

o In bijna alle gemeenten is het aantal verhuringen in 2021 toegenomen ten 
opzichte van 2020. In Edam-Volendam en Purmerend is juist een afname te 
zien.

2020 2021 +/-

Aalsmeer 155 214 59

Amstelveen 452 459 7

Amsterdam 6.868 7.345 477

Diemen 105 184 79

Edam-Volendam 180 137 -43

Haarlemmermeer 686 766 80

Landsmeer 64 54 -10

Oostzaan 46 98 52

Ouder-Amstel 63 103 40

Purmerend 784 720 -64

Uithoorn 268 328 60

Waterland 87 127 40

Wormerland 98 215 117

Zaanstad 1.129 1.305 176

Amstelland-Meerlanden 1.729 2.054 325

Zaanstreek-Waterland 2.388 2.656 268

Totaal 10.985 12.055 1.0704
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Modellen
Aandeel verhuringen per model, per gemeente, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch, WOV & De Vooruitgang)

o De meeste verhuurde woningen (58%) in de regio 
Amsterdam zijn aangeboden via het aanbodmodel, waarin de 
wachttijd (inschrijftijd) bepaalt wie als eerste aan de beurt.

o Slechts 3% van het regionale aanbod is verloot. In 
Amstelveen zijn de meeste woningen verloot: 12%.

o 39% van het woningaanbod is niet via advertenties maar op 
een andere manier toegewezen, bijvoorbeeld via directe 
bemiddeling aan kandidaten uit opvanginstellingen en 
statushouders.

o In de categorie ‘bemiddeling en overig’ zitten ook woningen 
die op grond van motivatie (aan jongeren in gemengde 
complexen) of via woningruil zijn verhuurd. 

o In Zaanstad is bijna de helft van het aanbod op een andere 
manier toegewezen dan via advertenties.
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Modellen
Aantal verhuringen per model, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch, WOV & De Vooruitgang)

Aanbodmodel Lotingmodel

Directe bemiddeling 

en overig Totaal

Aalsmeer 173 1 40 214

Amstelveen 214 53 192 459

Amsterdam 3.955 180 3.210 7.345

Diemen 134 2 48 184

Edam-Volendam 114 23 137

Haarlemmermeer 546 28 192 766

Landsmeer 37 2 15 54

Oostzaan 83 0 15 98

Ouder-Amstel 80 5 18 103

Purmerend 501 7 212 720

Uithoorn 271 4 53 328

Waterland 95 0 32 127

Wormerland 178 0 37 215

Zaanstad 636 31 638 1.305

Amstellland-Meerlanden 1.418 93 543 2.054

Zaanstreek-Waterland 1.644 40 972 2.656

Totaal 7.017 313 4.725 12.0556
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Huurklassen
Aandeel verhuringen per kalehuurklasse bij contract, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch & De 
Vooruitgang)

o Twee derde van het regionale aanbod heeft een huurprijs tot 
de eerste aftoppingsgrens. Deze woningen zijn qua huurprijs 
passend voor huurtoeslagontvangers (met één of twee 
personen).

o In Amstelland-Meerlanden ligt dit aandeel met 55% veel lager 
dan in Amsterdam (68%) en Zaanstreek-Waterland (70%)

o Via WoningNet en Woonmatch worden bijna geen woningen 
boven de liberalisatiegrens verhuurd. De corporaties die bij 
WoningNet zijn aangesloten, gebruiken hiervoor andere 
kanalen.

17%

12%

10%

4%

8%

4%

4%

9%

8%

13%

6%

8%

8%

8%

9%

38%

53%

59%

54%

61%

46%

37%

67%

53%

66%

44%

65%

52%

61%

48%

61%

57%

23%

27%

10%

20%

20%

19%

48%

17%

11%

38%

10%

26%

13%

24%

14%

13%

23%

8%

22%

22%

10%

30%

15%

33%

25%

12%

10%

11%

16%

18%

20%

16%

20%

1%

1%

2%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Aalsmeer

Amstelveen

Amsterdam

Diemen

Edam-Volendam

Haarlemmermeer

Landsmeer

Oostzaan*

Ouder-Amstel

Purmerend

Uithoorn

Waterland

Wormerland

Zaanstad

Amstelland-Meerlanden

Zaanstreek-Waterland

Totaal

Tot kwaliteitskortingsgrens Tot 1e aftoppingsgrens Tot 2e aftoppingsgrens
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Huurgrens Grens in 2020 Grens in 2021

Kwaliteitkortingsgrens € 432,51 € 442,46

Eerste aftoppingsgrens € 619,01 € 633,25

Tweede aftoppingsgrens € 663,40 € 678,66

Liberalisatiegrens € 737,14 € 752,33

* Excl. WOV7
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Huurklassen
Aantal verhuringen per kalehuurklasse bij contract, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch & De 
Vooruitgang)

Tot kwaliteits-

kortingsgrens

Tot 1e aftop-

pingsgrens

Tot 2e aftop-

pingsgrens

Tot liberali-

satiegrens

Vanaf liberali-

satiegrens Onbekend Totaal

Aalsmeer 36 80 48 49 0 1 214

Amstelveen 53 244 124 37 0 1 459

Amsterdam 703 4.281 699 1.619 3 40 7.345

Diemen 8 100 36 40 0 0 184

Edam-Volendam 11 83 27 14 2 0 137

Haarlemmermeer 34 354 145 232 1 0 766

Landsmeer 0 20 26 8 0 0 54

Oostzaan* 0 8 0 4 0 0 12

Ouder-Amstel 4 55 18 26 0 0 103

Purmerend 68 473 80 89 10 0 720

Uithoorn 27 143 126 32 0 0 328

Waterland 16 82 13 14 2 0 127

Wormerland 12 112 56 35 0 0 215

Zaanstad 108 788 166 233 1 9 1.305

Amstelland-Meerlanden 162 976 497 416 1 2 2.054

Zaanstreek-Waterland 215 1.566 368 397 15 9 2.570

Totaal 1.080 6.823 1.564 2.432 19 51 11.969 * Excl. WOV8
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Aantal kamers
Aandeel verhuringen naar aantal kamers, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch & De Vooruitgang)

o Het grootste deel van het regionale aanbod (34%) bestaat uit 
woningen met drie kamers. 

o In Amsterdam en Ouder-Amstel worden relatief veel kleine 
woningen met 1 of 2 kamers aangeboden.

o In Landsmeer en Uithoorn zijn juist relatief veel grote 
woningen met 4 of meer kamers verhuurd.
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Aantal kamers
Aantal verhuringen naar aantal kamers, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch & De Vooruitgang)

1 kamer 2 kamers 3 kamers 4 kamers

5 en meer 

kamers Onbekend Totaal

Aalsmeer 5 81 44 76 8 0 214

Amstelveen 5 147 141 149 17 0 459

Amsterdam 1.210 2.609 2.452 879 195 0 7.345

Diemen 0 55 96 29 4 0 184

Edam-Volendam 1 36 57 16 26 1 137

Haarlemmermeer 13 205 326 157 65 0 766

Landsmeer 2 11 13 27 1 0 54

Oostzaan* 0 7 5 0 0 0 12

Ouder-Amstel 1 51 27 15 9 0 103

Purmerend 19 169 310 196 25 1 720

Uithoorn 9 66 99 148 6 0 328

Waterland 3 42 46 32 3 1 127

Wormerland 2 41 77 80 15 0 215

Zaanstad 20 327 439 483 36 0 1.305

Amstelland-Meerlanden 33 605 733 574 109 0 2.054

Zaanstreek-Waterland 47 633 947 834 106 3 2.570

Totaal 1.290 3.847 4.132 2.287 410 3 11.969 * Excl. WOV10
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Woningen voor jongeren en ouderen
Aandeel verhuringen naar leeftijdslabel, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch & De Vooruitgang)

o Een deel van het woningaanbod wordt via labels 
gereserveerd voor bepaalde doelgroepen, waaronder 
jongeren en ouderen. 

o In 2021 is 13% van het regionale aanbod gelabeld voor 
jongeren** en eveneens 13% voor ouderen.

o In Aalsmeer zijn relatief veel woningen (26%) gereserveerd 
voor jongeren. 

o De meeste woningen in Oostzaan die via WoningNet worden 
verhuurd, zijn gelabeld voor jongeren.

o In Ouder-Amstel zijn in vergelijking met andere gemeenten 
de meeste woningen (42%) gelabeld voor ouderen.

o In de meeste gemeenten worden naast woningen voor 
jongeren en ouderen ook woningen voor andere doelgroepen 
gelabeld. 

o In 2021 is 9% van de woningen die via WoningNet verhuurd 
zijn, gelabeld voor gezinnen. In Aalsmeer en Amstelveen 
wordt ca. 1 op de 5 woningen gereserveerd voor gezinnen.

o Bij Woonmatch staat in de advertenties met hoeveel 
personen een woningzoekende
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** Woningen die via bemiddeling specifiek worden toegewezen aan jongeren zijn 

hier niet meegerekend.11
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Woningen voor jongeren en ouderen
Aantal verhuringen naar leeftijdslabel, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet, Woonmatch & De Vooruitgang)

Jongeren Ouderen Overig Totaal

Aalsmeer 56 22 136 214

Amstelveen 62 77 320 459

Amsterdam 1.066 658 5.621 7.345

Diemen 26 38 120 184

Edam-Volendam 6 51 80 137

Haarlemmermeer 72 133 561 766

Landsmeer 6 4 44 54

Oostzaan* 7 0 5 12

Ouder-Amstel 7 43 53 103

Purmerend 72 222 426 720

Uithoorn 49 31 248 328

Waterland 21 33 73 127

Wormerland 28 26 161 215

Zaanstad 57 183 1.065 1.305

Amstelland-Meerlanden 272 344 1.438 2.054

Zaanstreek-Waterland 197 519 1.854 2.570

Totaal 1.535 1.521 8.913 11.969 * Excl. WOV12
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Vraag
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Totale vraag
Aantal actief woningzoekenden* per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2020 en 2021 (Bron: WoningNet, 
Woonmatch, WOV & De Vooruitgang)

o Voor de omvang van de vraag naar sociale huurwoningen kijken we naar het 
aantal actief woningzoekenden. 

o Actief woningzoekenden zijn woningzoekenden die in het betreffende jaar op 
minimaal één woningadvertentie hebben gereageerd. 

o In de tabel zijn de actief woningzoekenden weergegeven per van de woning 
waarop zij gereageerd hebben. Het gaat dus niet om de gemeente waar de 
woningzoekenden vandaan komen.

o In bijna alle gemeenten is het actief woningzoekenden in 2021 toegenomen 
ten opzichte van 2020. De grootste toename is in Wormerland: het aantal 
actief woningzoekenden is daar meer dan verdubbeld. In absolute zin is de 
vraag het meest gegroeid in Diemen. Alleen in Landsmeer is het aantal actief 
woningzoekenden afgenomen.

o In 2021 hebben in totaal ruim 115.000 woningzoekenden* één of meer keer 
gereageerd op een sociale huurwoning in de regio Amsterdam, ruim 10.000 
meer dan in 2020.

o De optelsom van de cijfers per gemeente is niet gelijk aan het totaal van de 
regio (of deelregio), omdat dezelfde woningzoekende in meerdere 
gemeenten kan hebben gereageerd en dan in meerdere gemeenten meetelt 
als actief woningzoekende.

2020 2021 +/-

Aalsmeer 18.435 18.540 105

Amstelveen 32.051 35.863 3.812

Amsterdam 78.780 87.283 8.503

Diemen 13.835 25.223 11.388

Edam-Volendam 3.199 3.438 239

Haarlemmermeer 37.070 41.636 4.566

Landsmeer 11.102 10.713 -389

Oostzaan 3.103 3.921 818

Ouder-Amstel 14.878 15.466 588

Purmerend 15.038 18.181 3.143

Uithoorn 16.388 22.347 5.959

Waterland 3.100 4.451 1.351

Wormerland 8.518 19.861 11.343

Zaanstad 35.541 43.070 7.529

Amstelland-Meerlanden 53.760 61.874 8.114

Zaanstreek-Waterland 53.948 63.945 9.997

Totaal 104.639 115.279 10.640

* Actief woningzoekenden die in meerdere verdeelsystemen reageren, tellen meerdere keren mee 

in deze cijfers.14
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Leeftijd
Aandeel actief woningzoekenden naar leeftijdklasse, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch, WOV & De Vooruitgang)

o In 2021 bestond 55% van de actief woningzoekenden in de 
hele regio uit woningzoekenden tot 35 jaar.

o In Oostzaan was het aandeel woningzoekenden tot 35 jaar 
het hoogst: 73%. Dit is een gevolg van het feit dat de 
woningen in Oostzaan die via WoningNet zijn verhuurd, vaak 
waren gelabeld voor jongeren.

o 7% van de actief woningzoekenden was 65 jaar of ouder.

o In Edam-Volendam waren relatief veel 65-plussers actief: 
11% van alle actief woningzoekenden.
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Leeftijd
Aantal actief woningzoekenden naar leeftijdklasse, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch, WOV & De Vooruitgang)

Tot 23 jaar 23 tot 35 jaar 35 tot 45 jaar 45 tot 55 jaar 55 tot 65 jaar Vanaf 65 jaar Onbekend Totaal

Aalsmeer 2.698 8.436 3.660 2.035 1.339 372 0 18.540

Amstelveen 4.860 17.225 6.373 3.907 2.515 983 0 35.863

Amsterdam 9.666 40.413 15.472 10.054 7.091 4.587 0 87.283

Diemen 2.148 12.079 4.741 2.987 2.457 811 0 25.223

Edam-Volendam 244 1.589 635 358 239 373 0 3.438

Haarlemmermeer 4.576 20.123 7.974 4.725 3.030 1.208 0 41.636

Landsmeer 505 5.562 2.477 1.451 581 137 0 10.713

Oostzaan 134 2.732 433 278 186 156 2 3.921

Ouder-Amstel 1.985 6.929 3.097 1.997 1.018 440 0 15.466

Purmerend 2.381 9.287 2.671 1.593 1.452 797 0 18.181

Uithoorn 2.796 10.621 4.492 2.540 1.413 485 0 22.347

Waterland 413 2.016 697 459 639 227 0 4.451

Wormerland 2.501 9.779 3.744 2.226 1.162 449 0 19.861

Zaanstad 4.749 21.524 8.340 4.735 2.695 1.027 0 43.070

Amstelland-Meerlanden 7.069 28.211 11.543 7.319 5.054 2.678 0 61.874

Zaanstreek-Waterland 6.690 30.740 11.933 7.108 4.541 2.931 2 63.945

Totaal 11.960 51.940 20.459 13.318 9.705 7.895 2 115.27916
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Huishouden
Aandeel actief woningzoekenden naar aantal personen, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch & WOV)

o In 2021 bestond 65% van de actief woningzoekenden uit 
alleenstaanden.

o In Oostzaan was het aandeel alleenstaanden zelfs 77%. 
Vooral de woningzoekenden die via WoningNet in Oostzaan 
hebben gereageerd waren vaak alleenstaand.

o 9% van de actief woningzoekenden zocht een woning voor 
vier of meer personen. 

o In Landsmeer bestond 18% van de vraag uit huishoudens 
met minstens vier personen.

51%

60%

68%

63%

57%

59%

47%

77%

58%

69%

54%

62%

60%

61%

61%

60%

65%

19%

14%

15%

16%

21%

19%

16%

17%

17%

17%

19%

19%

20%

18%

17%

19%

17%

16%

14%

8%

11%

14%

11%

19%

4%

12%

8%

15%

12%

10%

11%

11%

11%

10%

9%

7%

5%

6%

5%

7%

11%

1%

7%

4%

8%

5%

6%

6%

6%

6%

5%

5%

5%

4%

4%

3%

5%

7%

5%

2%

5%

2%

4%

4%

4%

4%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aalsmeer

Amstelveen

Amsterdam

Diemen

Edam-Volendam*

Haarlemmermeer

Landsmeer

Oostzaan

Ouder-Amstel

Purmerend

Uithoorn

Waterland

Wormerland

Zaanstad

Amstelland-Meerlanden

Zaanstreek-Waterland

Totaal

1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen 5 en meer personen
* Excl. De Vooruitgang17
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Huishouden
Aantal actief woningzoekenden naar aantal personen, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch & WOV)

1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen

5 en meer 

personen Onbekend Totaal

Aalsmeer 9.456 3.435 3.001 1.607 1.009 32 18.540

Amstelveen 21.470 5.059 4.900 2.575 1.607 252 35.863

Amsterdam 58.933 13.230 7.363 4.377 3.284 96 87.283

Diemen 15.835 4.118 2.746 1.424 967 133 25.223

Edam-Volendam* 1.631 608 407 144 74 1 2.865

Haarlemmermeer 24.525 7.706 4.425 2.784 2.062 134 41.636

Landsmeer 5.070 1.735 2.031 1.166 711 0 10.713

Oostzaan 2.998 681 160 54 24 4 3.921

Ouder-Amstel 9.004 2.666 1.874 1.125 767 30 15.466

Purmerend 12.478 3.144 1.502 733 323 1 18.181

Uithoorn 12.100 4.154 3.244 1.739 1.098 12 22.347

Waterland 2.700 844 530 198 89 90 4.451

Wormerland 11.908 3.930 2.067 1.150 698 108 19.861

Zaanstad 26.374 7.596 4.649 2.649 1.709 93 43.070

Amstelland-Meerlanden 37.491 10.458 6.982 3.918 2.725 300 61.874

Zaanstreek-Waterland 38.227 12.022 7.011 3.660 2.293 159 63.372

Totaal 73.904 19.436 11.139 5.925 4.048 254 114.706 * Excl. De Vooruitgang18
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Inkomen
Aandeel actief woningzoekenden naar inkomensklasse, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch & WOV)

o In 2021 had 62% van de actief woningzoekenden een 
belastbaar jaarinkomen tot €23.725.

o In Zaanstreek-Waterland was het aandeel woningzoekenden 
met een inkomen tot €23.725 lager dan in Amsterdam en 
Amstellland-Meerlanden.

o 5% van de actief woningzoekenden had een inkomen boven 
€40.025: de inkomensgrens voor de doelgroep van 
corporaties (vanaf 2022 alleen voor alleenstaanden).

o In Oostzaan hadden relatief veel actief woningzoekenden 
een hoger inkomen dan €40.025.

64%

66%

66%

65%

54%

64%

66%

43%

67%

60%

66%

54%

63%

64%

64%

61%

62%

20%

19%

19%

21%

24%

20%

19%

29%

18%

21%

19%

24%

21%

21%

20%

21%

20%

12%

11%

12%

11%

16%

12%

11%

21%

11%

16%

11%

16%

12%

13%

12%

13%

13%

4%

4%

4%

3%

3%

4%

4%

6%

4%

2%

4%

4%

4%

2%

4%

3%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aalsmeer

Amstelveen

Amsterdam

Diemen

Edam-Volendam*

Haarlemmermeer

Landsmeer

Oostzaan

Ouder-Amstel

Purmerend

Uithoorn

Waterland

Wormerland

Zaanstad

Amstelland-Meerlanden

Zaanstreek-Waterland

Totaal

€23.725 of minder €23.726 t/m €32.200 €32.201 t/m €40.024

€40.025 t/m €44.655 €44.656 of meer
* Excl. De Vooruitgang19
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Inkomen
Aantal actief woningzoekenden naar inkomensklasse, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch & WOV)

€23.725 

of minder

€23.726 

t/m €32.200

€32.201 

t/m €40.024

€40.025 

t/m €44.655

€44.656 

of meer Onbekend Totaal

Aalsmeer 11.852 3.711 2.180 775 20 2 18.540

Amstelveen 23.549 6.898 4.032 1.322 57 5 35.863

Amsterdam 57.260 16.276 10.161 3.174 378 34 87.283

Diemen 16.282 5.201 2.829 882 28 1 25.223

Edam-Volendam* 1.558 697 456 92 62 2.865

Haarlemmermeer 26.503 8.337 5.034 1.689 68 5 41.636

Landsmeer 7.102 2.050 1.126 417 16 2 10.713

Oostzaan 1.673 1.146 805 233 63 1 3.921

Ouder-Amstel 10.401 2.780 1.685 584 15 1 15.466

Purmerend 10.950 3.810 2.826 340 253 2 18.181

Uithoorn 14.780 4.333 2.403 797 32 2 22.347

Waterland 2.402 1.086 712 161 90 0 4.451

Wormerland 12.558 4.144 2.328 786 44 1 19.861

Zaanstad 27.717 8.954 5.387 856 149 7 43.070

Amstelland-Meerlanden 39.501 12.205 7.572 2.463 126 7 61.874

Zaanstreek-Waterland 38.676 13.577 8.503 1.898 708 10 63.372

Totaal 71.594 22.833 14.841 4.421 992 25 114.706 * Excl. De Vooruitgang20
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Starters en doorstromers
Aandeel actief woningzoekenden naar starters en doorstromers, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch & WOV)

o Doorstromers zijn woningzoekenden die na verhuizing binnen 
de voormalige Stadsregio Amsterdam (zie inleiding) een 
zelfstandige woning leeg achterlaten. De overige 
woningzoekenden noemen we starters.

o Bijna twee op drie actief woningzoekenden (66%) laat geen 
woning in de regio achter. 34% bestaat uit doorstromers. 

o In Purmerend en Waterland zijn relatief veel actief 
woningzoekenden starters.

o In Landsmeer het aandeel doorstromers binnen de vraag juist 
wat groter dan in de rest van de regio.

* Excl. De Vooruitgang
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Starters en doorstromers
Aantal actief woningzoekenden naar starters en doorstromers, per gemeente / (deel)regio waar zij gereageerd hebben, 2021 
(Bron: WoningNet, Woonmatch & WOV)

Starter Doorstromer Onbekend Totaal

Aalsmeer 12.736 5.731 73 18.540

Amstelveen 24.800 10.914 149 35.863

Amsterdam 56.704 29.692 887 87.283

Diemen 17.094 8.043 86 25.223

Edam-Volendam* 2.359 499 7 2.865

Haarlemmermeer 28.826 12.605 205 41.636

Landsmeer 6.764 3.926 23 10.713

Oostzaan 2.633 1.280 8 3.921

Ouder-Amstel 10.627 4.787 52 15.466

Purmerend 14.036 4.046 99 18.181

Uithoorn 15.511 6.740 96 22.347

Waterland 3.574 860 17 4.451

Wormerland 14.068 5.734 59 19.861

Zaanstad 30.110 12.751 209 43.070

Amstelland-Meerlanden 41.227 20.266 381 61.874

Zaanstreek-Waterland 44.380 18.618 374 63.372

Totaal 74.467 39.136 1.103 114.706 * Excl. De Vooruitgang22



11 

Toewijzingen
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Leeftijd
Aandeel verhuringen naar leeftijdklasse, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

o In 2021 is 43% van het regionale aanbod verhuurd aan 
woningzoekenden tot 35 jaar.

o 17% van de geslaagde woningzoekenden is 65 jaar of ouder.

o In Ouder-Amstel is meer dan de helft van de woningen (51%) 
aan 65-plussers verhuurd.

o Jongeren tot 23 jaar kwamen het meest aan bod in Aalsmeer 
(16%).

o In Amsterdam zijn relatief veel woningen verhuurd aan 
jongeren tussen 23 en 35 jaar.
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* Excl. WOV & De Vooruitgang24
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Leeftijd
Aantal verhuringen naar leeftijdklasse, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

Tot 23 jaar 23 tot 35 jaar 35 tot 45 jaar 45 tot 55 jaar 55 tot 65 jaar Vanaf 65 jaar Onbekend Totaal

Aalsmeer 34 66 45 28 23 17 1 214

Amstelveen 48 133 83 51 42 101 1 459

Amsterdam 513 3.007 1.276 843 681 985 40 7.345

Diemen 7 58 29 17 33 40 0 184

Edam-Volendam* 2 14 8 7 4 13 48

Haarlemmermeer 34 224 160 133 81 134 0 766

Landsmeer 0 15 14 14 7 4 0 54

Oostzaan* 0 10 0 0 0 2 0 12

Ouder-Amstel 6 16 13 10 5 53 0 103

Purmerend 21 211 112 70 105 201 0 720

Uithoorn 25 110 87 42 24 40 0 328

Waterland 0 43 22 14 16 32 0 127

Wormerland 9 42 46 39 24 55 0 215

Zaanstad 44 362 270 165 161 294 9 1.305

Amstelland-Meerlanden 154 607 417 281 208 385 2 2.054

Zaanstreek-Waterland 76 697 472 309 317 601 9 2.481

Totaal 743 4.311 2.165 1.433 1.206 1.971 51 11.880 * Excl. WOV & De Vooruitgang25



11 

Huishouden
Aandeel verhuringen naar huishoudengrootte, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

o Veruit de meeste corporatiewoningen in de regio Amsterdam 
worden verhuurd aan alleenstaanden: 65% in 2021.

o In Amsterdam geldt dit voor maar liefst 73% van het aanbod.

o Ook in Amstelland-Meerlanden (52%) en Zaanstreek-
Waterland (56%) is de meerderheid van de geslaagde 
woningzoekenden alleenstaand.

o Slechts 19% van de huishoudens die in 2021 een woning 
vonden, bestaan uit 3 of meer personen.

o In Landsmeer was dit aandeel met 54% het hoogst, gevolgd 
door Uithoorn, met 43%.
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* Excl. WOV & De Vooruitgang26
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Huishouden
Aantal verhuringen naar huishoudengrootte, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen

5 en meer 

personen Onbekend Totaal

Aalsmeer 105 42 43 16 7 1 214

Amstelveen 275 61 73 31 18 1 459

Amsterdam 5.297 931 494 310 273 40 7.345

Diemen 112 27 31 9 5 0 184

Edam-Volendam* 31 8 5 2 1 1 48

Haarlemmermeer 391 146 109 64 56 0 766

Landsmeer 16 9 13 13 3 0 54

Oostzaan* 9 3 0 0 0 0 12

Ouder-Amstel 68 15 8 7 5 0 103

Purmerend 415 190 71 25 17 2 720

Uithoorn 119 68 89 28 24 0 328

Waterland 82 23 16 2 3 1 127

Wormerland 110 72 20 8 5 0 215

Zaanstad 714 273 185 85 39 9 1.305

Amstelland-Meerlanden 1.070 359 353 155 115 2 2.054

Zaanstreek-Waterland 1.377 578 310 135 68 13 2.481

Totaal 7.744 1.868 1.157 600 456 55 11.880 * Excl. WOV & De Vooruitgang
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Inkomen
Aandeel verhuringen naar inkomensklasse, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

o In 2021 is twee derde van het regionale aanbod verhuurd aan 
woningzoekenden met een belastbaar jaarinkomen tot 
€23.725.

o Slechts 2% van de corporatiewoningen is verhuurd aan 
woningzoekenden met een inkomen boven €44.655: de 
tijdelijk verhoogde inkomensgrens voor de doelgroep van 
corporaties.

o In Zaanstreek-Waterland zijn naar verhouding minder 
woningen aan de laagste inkomensgroepen verhuurd dan in 
Amsterdam en Amstelland-Meerlanden.

65%

71%

71%

64%

63%

63%

67%

67%

62%

54%

67%

47%

41%

59%

66%

55%

67%

14%

14%

14%

15%

15%

13%

17%

8%

19%

20%

20%

24%

27%

18%

15%

20%

15%

18%

11%

11%

17%

13%

17%

9%

8%

15%

18%

9%

24%

21%

17%

14%

18%

13%

2%

3%

3%

4%

6%

7%

6%

17%

3%

4%

4%

2%

8%

3%

5%

4%

4%

1%

1%

1%

4%

1%

2%

1%

3%

2%

3%

3%

0%

3%

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aalsmeer

Amstelveen

Amsterdam

Diemen

Edam-Volendam*

Haarlemmermeer

Landsmeer

Oostzaan*

Ouder-Amstel

Purmerend

Uithoorn

Waterland

Wormerland

Zaanstad

Amstelland-Meerlanden

Zaanstreek-Waterland

Totaal

€23.725 of minder €23.726 t/m €32.200 €32.201 t/m €40.024

€40.025 t/m €44.655 €44.656 of meer
* Excl. WOV & De Vooruitgang28
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Inkomen
Aantal verhuringen naar inkomensklasse, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

€23.725 

of minder

€23.726 

t/m €32.200

€32.201 

t/m €40.024

€40.025 

t/m €44.655

€44.656 

of meer Onbekend Totaal

Aalsmeer 139 29 39 5 1 1 214

Amstelveen 324 63 51 14 3 4 459

Amsterdam 5.169 993 794 233 104 52 7.345

Diemen 118 27 31 7 1 0 184

Edam-Volendam* 30 7 6 3 2 0 48

Haarlemmermeer 480 96 129 53 4 4 766

Landsmeer 36 9 5 3 1 0 54

Oostzaan* 8 1 1 2 0 0 12

Ouder-Amstel 64 20 15 3 1 0 103

Purmerend 386 145 133 32 24 0 720

Uithoorn 219 67 30 12 0 0 328

Waterland 60 31 31 2 3 0 127

Wormerland 89 58 45 17 6 0 215

Zaanstad 761 239 221 39 35 10 1.305

Amstelland-Meerlanden 1.344 302 295 94 10 9 2.054

Zaanstreek-Waterland 1.370 490 442 98 71 10 2.481

Totaal 7.883 1.785 1.531 425 185 71 11.880 * Excl. WOV & De Vooruitgang29
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Starters en doorstromers
Aandeel verhuringen naar starters en doorstromers, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

o Doorstromers zijn woningzoekenden die na verhuizing binnen 
de regio een zelfstandige woning achterlaten. De overige 
woningzoekenden noemen we starters.

o Meer dan de helft van het regionale aanbod (56%) is aan 
starters verhuurd. 44% ging naar doorstromers. 

o In Aalsmeer en Amsterdam zijn de meeste (6 op de 10) 
woningen aan starters toegewezen.

o In Landsmeer en Wormerland kregen doorstromers veruit de 
meeste woningen toebedeeld: respectievelijk 67% en 65%.

* Excl. WOV & De Vooruitgang
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Starters en doorstromers
Aantal verhuringen naar starters en doorstromers, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

Starter Doorstromer Onbekend Totaal

Aalsmeer 128 84 2 214

Amstelveen 204 248 7 459

Amsterdam 4.432 2.764 149 7.345

Diemen 80 103 1 184

Edam-Volendam* 27 16 5 48

Haarlemmermeer 355 403 8 766

Landsmeer 18 36 0 54

Oostzaan* 7 5 0 12

Ouder-Amstel 45 57 1 103

Purmerend 333 330 57 720

Uithoorn 139 189 0 328

Waterland 52 62 13 127

Wormerland 75 139 1 215

Zaanstad 597 688 20 1.305

Amstelland-Meerlanden 951 1.084 19 2.054

Zaanstreek-Waterland 1.109 1.276 96 2.481

Totaal 6.492 5.124 264 11.880 * Excl. WOV & De Vooruitgang31
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Herkomst
Aantal verhuringen naar herkomstgemeente, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)
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Aalsmeer 146 8 36 0 0 1 0 0 1 1 5 0 0 1 15 214

Amstelveen 6 268 125 4 0 9 0 0 3 1 9 0 1 4 29 459

Amsterdam 9 65 6.001 57 6 64 7 5 17 47 16 7 5 109 930 7.345

Diemen 0 2 75 79 1 0 0 1 2 0 1 0 0 3 20 184

Edam-Volendam* 0 0 9 0 18 0 0 0 0 10 0 1 0 1 9 48

Haarlemmermeer 2 7 241 2 0 420 0 0 1 4 3 1 0 17 68 766

Landsmeer 0 0 24 3 0 0 21 0 0 2 0 0 0 2 2 54

Oostzaan* 0 0 0 1 0 0 0 10 0 1 0 0 0 0 0 12

Ouder-Amstel 0 6 36 2 0 1 0 0 42 0 1 0 1 4 10 103

Purmerend 2 5 121 1 6 3 5 1 0 481 1 6 5 26 56 719

Uithoorn 5 6 85 2 0 6 0 0 1 1 195 0 0 0 27 328

Waterland 0 0 17 0 1 1 1 0 0 7 0 86 0 5 9 127

Wormerland 1 1 38 0 0 3 0 0 0 2 0 1 114 44 11 215

Zaanstad 0 5 202 4 1 9 0 4 0 10 2 0 7 998 63 1.305

Amstelland-Meerlanden 159 297 598 89 1 437 0 1 50 7 214 1 2 29 169 2.054

Zaanstreek-Waterland 3 11 411 9 26 16 27 15 0 513 3 94 126 1076 150 2.480

Totaal 171 373 7.010 155 33 517 34 21 67 567 233 102 133 1.214 1.249 11.879

* Excl. WOV & De Vooruitgang
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Wachttijden
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Wachttijd, inschrijftijd en zoektijd
Gemiddelde wachttijd, inschrijftijd en zoektijd bij verhuring per jaar, per gemeente / (deel)regio, 2020 en 2021 
(Bron: WoningNet & Woonmatch)

o Voor de wachttijden van woningzoekenden voor 
corporatiewoningen hanteren we hier drie indicatoren:

o Inschrijftijd is de tijd tussen inschrijving en toewijzing;

o Wachttijd is de inschrijftijd inclusief evt. extra inschrijftijd op 
basis van overgangsregelingen. Deze wachttijd bepaalt in 
het aanbodmodel wie als eerste aan de beurt komt;

o Zoektijd is de tijd tussen eerste reactie en toewijzing.

o Deze indicatoren worden alleen weergegeven voor 
woningzoekenden die via het aanbodmodel of lotingmodel een 
woning hebben gevonden.

o Alle drie de indicatoren laten zien dat de wachttijden in 2021 
gemiddeld genomen zijn gestegen ten opzichte van 2020.

o De gemiddelde wachttijd van woningzoekenden die in 2021 een 
huurcontract afsloten in de regio Amsterdam bedroeg 14,3 jaar.

o Geslaagde woningzoekenden stonden gemiddeld 10,3 jaar 
ingeschreven bij WoningNet en/of Woonmatch. Gemiddeld 
vonden zij bijna zes jaar na hun eerste reactie een woning. 

o In Landsmeer was de gemiddelde inschrijftijd en zoektijd in 
2021 het langst van de regio: respectievelijk 13,7 en 9,1 jaar.

Wachttijd Inschrijftijd Zoektijd

2020 2021 2020 2021 2020 2021

Aalsmeer 12,1 11,2 8,6 8,9 5,4 5,6

Amstelveen 14,0 13,7 9,0 8,9 5,5 5,7

Amsterdam 13,2 13,0 9,8 10,1 5,9 6,1

Diemen 18,2 18,3 10,4 12,1 6,5 7,5

Edam-Volendam* 12,2 14,2 8,5 10,9 1,2 1,7

Haarlemmermeer 17,5 16,7 10,2 11,2 6,0 7,0

Landsmeer 20,0 17,2 13,3 13,7 8,9 9,1

Oostzaan* 15,0 7,1 10,6 6,7 3,1 3,4

Ouder-Amstel 14,0 15,4 9,7 9,8 6,2 6,0

Purmerend 15,9 17,6 11,4 11,1 2,4 2,6

Uithoorn 12,8 12,5 8,9 9,7 5,8 6,5

Waterland 17,6 19,7 11,0 12,5 2,2 2,0

Wormerland 19,9 20,5 9,9 10,5 4,7 5,8

Zaanstad 13,7 14,4 9,7 10,3 5,8 6,7

Amstelland-Meerlanden 15,2 14,8 9,5 10,2 5,8 6,5

Zaanstreek-Waterland 15,2 16,5 10,6 10,8 4,1 4,8

Totaal 14,1 14,3 10,0 10,3 5,4 5,9 * Excl. WOV & De Vooruitgang34
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Wachttijd en zoektijd per leeftijdsklasse
Gemiddelde wachttijd en zoektijd bij verhuring naar leeftijdsklasse, regio Amsterdam, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch*)

o De gemiddelde wachttijd is het hoogst bij 65-plussers: 
19,3 jaar Een deel van deze groep heeft nog recht op 
extra inschrijftijd op grond van hun woonduur. De 
gemiddelde inschrijftijd van deze groep is 8,5 jaar.

o De groep met de langste gemiddelde inschrijftijd zijn de 
woningzoekenden tussen 45 en 65 jaar: 14,1 jaar.

o Woningzoekenden tussen 35 en 45 jaar hebben 
gemiddeld de langste zoektijd: 10,2 jaar in 2021. In 2020 
was dit nog 8,9 jaar. 

o Ook de leeftijdsklassen tussen 45 en 65 jaar is 
gemiddelde zoektijd fors gestegen.

o Jongeren hebben per definitie lage wachttijden. Zij 
kunnen zich immers pas vanaf 18 jaar inschrijven en 
beginnen met reageren.
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Wachttijd per leeftijdsklasse
Gemiddelde wachttijd bij verhuring naar leeftijdsklasse, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

tot 23 jaar 23 tot 35 jaar 35 tot 45 jaar 45 tot 55 jaar 55 tot 65 jaar vanaf 65 jaar totaal

Aalsmeer 3,4 8,9 14,2 14,3 12,2 33,1 11,2

Amstelveen 2,3 8,2 15,4 18,6 14,3 19,9 13,7

Amsterdam 4,0 9,1 15,5 18,1 17,7 15,6 13,0

Diemen 4,6 9,6 16,8 19,8 20,7 26,2 18,3

Edam-Volendam* 3,1 9,9 13,5 18,3 16,0 16,2 14,2

Haarlemmermeer 4,6 9,5 15,2 16,8 18,5 27,1 16,7

Landsmeer 9,5 18,5 21,7 18,8 9,9 17,2

Oostzaan* 6,7 10,3 7,1

Ouder-Amstel 3,2 10,3 14,5 20,7 18,2 17,0 15,4

Purmerend 3,4 11,9 18,7 26,1 15,0 22,6 17,6

Uithoorn 3,4 8,6 14,4 14,8 19,2 19,3 12,5

Waterland 8,6 17,5 20,2 16,8 33,3 19,7

Wormerland 4,7 8,6 16,4 17,8 21,5 35,0 20,5

Zaanstad 3,5 10,1 14,2 15,6 13,8 20,9 14,4

Amstelland-Meerlanden 3,2 9,1 15,0 16,8 17,9 23,0 14,8

Zaanstreek-Waterland 3,7 10,4 16,1 19,9 15,5 24,0 16,5

Totaal 3,7 9,4 15,5 18,2 17,1 19,3 14,3 * Excl. WOV & De Vooruitgang36
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Wachttijd en zoektijd naar huishoudengrootte
Gemiddelde wachttijd en zoektijd bij verhuring naar huishoudengrootte, regio Amsterdam, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch*)

o Op basis van de gemiddelde wachttijd lijken huishoudens 
met 2 personen het meeste geduld te moeten hebben. 
Dit zijn echter vaak 65-plussers die gebruikmaken van 
hun woonduur (zie hiervoor). In 2021 bedroeg de 
gemiddelde wachttijd van 2-persoonshuishoudens 19,0 
jaar en de gemiddelde inschrijftijd 11,4 jaar.

o Huishoudens met drie personen hebben gemiddeld de 
langste inschrijftijd: 12,4 jaar.

o De gemiddelde zoektijd is langer naarmate het 
huishouden uit meer personen bestaat. Huishoudens met 
4 of meer personen tekenden in 2021 gemiddeld ruim 9 
jaar na hun eerste reactie een huurcontract.
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Wachttijd naar huishoudengrootte
Gemiddelde wachttijd bij verhuring naar huishoudengrootte, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen

5 en meer 

personen Totaal

Aalsmeer 9,0 15,2 12,8 12,5 16,2 11,2

Amstelveen 10,2 27,1 17,2 16,7 12,8 13,7

Amsterdam 12,1 16,7 16,0 14,5 14,3 13,0

Diemen 17,9 26,9 12,8 11,9 21,6 18,3

Edam-Volendam* 12,8 13,5 21,1 11,2 15,4 14,2

Haarlemmermeer 15,9 21,7 14,1 15,4 16,1 16,7

Landsmeer 11,4 11,8 21,6 21,5 21,0 17,2

Oostzaan* 7,7 4,4 7,1

Ouder-Amstel 14,4 18,9 12,1 17,2 20,5 15,4

Purmerend 16,3 19,2 17,2 22,0 37,4 17,6

Uithoorn 9,9 16,6 12,6 11,5 14,5 12,5

Waterland 17,5 28,9 16,7 14,2 12,8 19,7

Wormerland 18,1 26,2 14,7 16,3 16,6 20,5

Zaanstad 13,1 19,3 13,1 13,8 11,9 14,4

Amstelland-Meerlanden 13,3 20,5 13,9 14,5 15,7 14,8

Zaanstreek-Waterland 15,0 20,6 15,2 16,8 19,4 16,5

Totaal 12,9 19,0 14,9 15,1 15,6 14,3 * Excl. WOV & De Vooruitgang
38
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Slaagkansen
Slaagkansen per jaar, per gemeente / (deel)regio, 2020 en 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

o Slaagkansen worden berekend door het aantal verhuringen via advertenties 
te delen door het aantal actief woningzoekenden.

o De slaagkans geeft aan hoeveel procent van de actief woningzoekenden een 
(geadverteerde) woning heeft gevonden. 

o Voor de hele regio bedroeg de slaagkans in 2021 6,3%. Daarmee was de 
slaagkans 0,3%-punt hoger dan in 2020.

o In de tabel staan de slaagkansen per gemeente waar de geadverteerde 
woning staat. Het gaat om de slaagkansen van alle woningzoekenden die in 
die gemeente hebben gezocht, dus niet alleen van lokale woningzoekenden 

o In Amsterdam is de slaagkans met 4,7% veel hoger dan in de gemeenten. Als 
gevolg van de berekeningswijze is de slaagkans in grote gemeenten vrijwel 
altijd hoger dan in kleine gemeenten. Dat betekent niet dat het makkelijker is 
om in Amsterdam een woning te vinden dan in de rest van de regio.

o Slaagkansen zijn vooral geschikt om de ontwikkeling in de tijd te volgen. In 
Purmerend is de slaagkans relatief sterk gedaald, van 3,8% naar 2,8%. 
Eerder zagen we al dat het aantal verhuringen in Purmerend is gedaald, 
terwijl het aantal actief woningzoekenden daar is gestegen.

2020 2021 +/-

Aalsmeer 0,7% 0,9% 0,2%

Amstelveen 0,9% 0,7% -0,2%

Amsterdam 4,5% 4,7% 0,2%

Diemen 0,5% 0,5% 0,0%

Edam-Volendam* 2,0% 1,2% -0,8%

Haarlemmermeer 1,3% 1,4% 0,1%

Landsmeer 0,5% 0,4% -0,1%

Oostzaan* 0,2% 0,3% 0,1%

Ouder-Amstel 0,3% 0,5% 0,2%

Purmerend 3,8% 2,8% -1,0%

Uithoorn 1,3% 1,2% -0,1%

Waterland 2,2% 2,1% 0,0%

Wormerland 0,8% 0,9% 0,1%

Zaanstad 1,8% 1,5% -0,3%

Amstelland-Meerlanden 2,3% 2,4% 0,1%

Zaanstreek-Waterland 2,7% 2,4% -0,3%

Totaal 6,0% 6,3% 0,3% * Excl. WOV & De Vooruitgang40
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Slaagkansen naar leeftijd en huishouden
Slaagkansen naar leeftijdsklasse en aantal personen, regio Amsterdam, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch*)

o 65-plussers hebben veruit de hoogste slaagkans. Dit 
komt deels door het labelen van woningen voor senioren 
maar vooral door hun zoekgedrag. Ouderen worden vaak 
pas actief als zij al een lange inschrijftijd hebben en 
maken dan veel kans op een woning.

o Ondanks het labelen van jongerenwoningen hebben 
jongeren tot 23 jaar de laagste slaagkans. Jongeren 
hebben vaak nog weinig inschrijftijd, omdat inschrijven 
pas mogelijk is van 18 jaar. Toch reageren veel jongeren 
actief op advertenties, terwijl maar een klein deel via 
advertenties een woning vindt**. 

o De verschillen in slaagkansen tussen verschillende typen 
huishoudens zijn relatief klein. 

o Binnen de alleenstaanden zijn grote verschillen in 
slaagkansen tussen jongeren en ouderen (zie hierboven), 
maar die verschillen worden hier uitgemiddeld.

o Woningen die geschikt zijn voor grote huishoudens 
worden vaak gelabeld voor gezinnen, waardoor de 
slaagkans voor grote huishoudens op peil blijft.
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** In deze cijfers zijn de toewijzingen aan jongeren op basis van motivatie niet 

meegerekend, omdat die woningen niet geadverteerd zijn.41
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Slaagkansen per leeftijd
Slaagkansen naar leeftijdsklasse, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

Tot 23 jaar 23 tot 35 jaar 35 tot 45 jaar 45 tot 55 jaar 55 tot 65 jaar Vanaf 65 jaar

Aalsmeer 1,1% 0,7% 1,0% 1,2% 1,4% 2,7%

Amstelveen 0,9% 0,3% 0,7% 0,9% 0,8% 7,0%

Amsterdam 1,9% 3,8% 4,6% 5,0% 5,4% 17,4%

Diemen 0,1% 0,3% 0,3% 0,4% 1,3% 4,3%

Edam-Volendam* 0,4% 0,6% 1,0% 1,8% 2,2% 9,1%

Haarlemmermeer 0,3% 0,8% 1,6% 2,1% 2,2% 9,2%

Landsmeer 0,2% 0,3% 1,0% 1,0% 1,5%

Oostzaan* 0,4% 1,7%

Ouder-Amstel 0,3% 0,2% 0,4% 0,4% 0,4% 10,5%

Purmerend 0,4% 1,6% 2,8% 3,2% 6,1% 17,3%

Uithoorn 0,9% 0,9% 1,6% 1,3% 1,4% 6,6%

Waterland 1,6% 1,6% 2,0% 1,7% 13,7%

Wormerland 0,3% 0,4% 1,1% 1,0% 1,8% 10,9%

Zaanstad 0,3% 1,0% 1,6% 1,6% 3,0% 14,9%

Amstelland-Meerlanden 1,7% 1,4% 2,7% 2,9% 3,2% 11,3%

Zaanstreek-Waterland 0,5% 1,5% 2,3% 2,6% 4,8% 15,0%

Totaal 2,8% 4,7% 6,4% 6,7% 7,9% 19,7% * Excl. WOV & De Vooruitgang42
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Slaagkansen naar huishoudengrootte
Slaagkansen naar huishoudengrootte, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen

5 en meer 

personen

Aalsmeer 0,9% 1,0% 1,2% 0,8% 0,3%

Amstelveen 0,7% 0,5% 1,2% 1,0% 0,8%

Amsterdam 5,2% 4,0% 3,7% 3,8% 4,0%

Diemen 0,6% 0,5% 0,7% 0,4% 0,4%

Edam-Volendam* 1,3% 1,0% 1,2% 0,7% 1,4%

Haarlemmermeer 1,1% 1,5% 2,0% 1,7% 2,1%

Landsmeer 0,2% 0,3% 0,4% 0,9% 0,4%

Oostzaan* 0,3% 0,4%

Ouder-Amstel 0,6% 0,5% 0,4% 0,6% 0,4%

Purmerend 2,4% 4,1% 3,7% 2,2% 2,5%

Uithoorn 0,8% 1,3% 2,5% 1,3% 1,9%

Waterland 2,1% 2,5% 2,3% 1,0% 2,2%

Wormerland 0,7% 1,6% 0,9% 0,6% 0,3%

Zaanstad 1,3% 1,8% 2,4% 1,8% 1,5%

Amstelland-Meerlanden 2,0% 2,5% 4,2% 3,1% 3,2%

Zaanstreek-Waterland 2,2% 3,1% 3,0% 2,3% 1,8%

Totaal 6,3% 6,0% 7,0% 6,3% 6,5% * Excl. WOV & De Vooruitgang
43
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Slaagkansen naar inkomen en woonsituatie
Slaagkansen naar inkomensklasse en van starters en doorstromers, regio Amsterdam, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch*)

o 65-plussers hebben veruit de hoogste slaagkans. Zij 
gaan vaak pas zoeken als zij al een lange inschrijftijd 
hebben.

o Jongeren tot 23 jaar hebben de laagste slaagkans. Zij 
reageren actief op woningadvertenties, maar hebben nog 
weinig inschrijftijd kunnen opbouwen.

o De verschillen in slaagkansen tussen verschillende typen 
huishoudens zijn relatief klein. 

o Binnen de alleenstaanden zijn grote verschillen tussen 
jongeren en ouderen (zie hierboven).

o Woningen die geschikt zijn voor grote huishoudens 
worden vaak gelabeld voor gezinnen.
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Slaagkansen naar inkomen en woonsituatie
Slaagkansen naar inkomensklasse en van starters en doorstromers, per gemeente / (deel)regio, 2021 
(Bron: WoningNet & Woonmatch)

23.725 of 

minder

23.726 t/m 

32.200

32.201 t/m 

40.024

40.025 t/m 

44.655

44.656 

of meer

Aalsmeer 0,9% 0,6% 1,5% 0,6% 0,0%

Amstelveen 0,8% 0,6% 0,7% 0,5% 1,8%

Amsterdam 4,5% 4,3% 6,0% 5,6% 5,6%

Diemen 0,5% 0,5% 0,9% 0,8% 0,0%

Edam-Volendam* 1,2% 0,7% 1,1% 3,3% 3,2%

Haarlemmermeer 1,2% 0,9% 2,3% 2,7% 4,4%

Landsmeer 0,3% 0,4% 0,4% 0,2% 0,0%

Oostzaan* 0,5% 0,1% 0,1%

Ouder-Amstel 0,5% 0,6% 0,8% 0,5% 0,0%

Purmerend 2,2% 2,9% 3,9% 6,8% 6,7%

Uithoorn 1,3% 1,3% 0,9% 1,3%

Waterland 1,6% 2,3% 3,8% 1,2% 3,3%

Wormerland 0,5% 1,2% 1,8% 2,2% 2,3%

Zaanstad 1,2% 1,6% 3,0% 1,8% 1,3%

Amstelland-Meerlanden 2,4% 2,0% 3,1% 3,1% 3,2%

Zaanstreek-Waterland 1,9% 2,6% 4,2% 3,3% 3,9%

Totaal 6,0% 5,6% 8,2% 7,2% 5,4%

Starter Doorstromer

Aalsmeer 0,9% 1,1%

Amstelveen 0,6% 1,1%

Amsterdam 4,2% 5,9%

Diemen 0,3% 1,0%

Edam-Volendam* 0,9% 2,4%

Haarlemmermeer 1,0% 2,3%

Landsmeer 0,3% 0,5%

Oostzaan* 0,3% 0,4%

Ouder-Amstel 0,4% 0,9%

Purmerend 1,7% 6,4%

Uithoorn 0,8% 2,2%

Waterland 1,1% 6,3%

Wormerland 0,4% 2,0%

Zaanstad 1,0% 2,8%

Amstelland-Meerlanden 1,9% 3,7%

Zaanstreek-Waterland 1,6% 4,5%

Totaal 5,2% 8,6%

* Excl. WOV & De Vooruitgang * Excl. WOV & De Vooruitgang
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Weigeringen en intrekkingen
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Aanbiedingsresultaat
Gemiddeld aantal aanbiedingen per verhuurde woning, per gemeente / (deel)regio, 2020 en 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

o Na het sluiten van de reactietermijn, wordt de woning aangeboden aan de 
woningzoekenden die gereageerd hebben, meestal op volgorde van 
inschrijftijd.

o Woningzoekenden kunnen aangeboden woningen weigeren. Het komt ook 
voor dat een corporatie de aanbieding intrekt, bijvoorbeeld omdat de 
woningzoekende bij controle niet aan de voorwaarden blijkt te voldoen,

o Het aanbiedingsresultaat geeft aan hoeveel aantal aanbiedingen gemiddeld 
nodig zijn voordat een woning wordt geaccepteerd. Hierbij worden niet alleen 
weigeringen door woningzoekenden maar ook intrekkingen door corporaties 
meegeteld. Het gaat alleen om woningen die via advertenties zijn verhuurd.

o In 2021 werden woningen gemiddeld 6,7 keer aangeboden voor ze werden 
verhuurd. 

o Het aanbiedingsresultaat is met 0,8 gestegen ten opzichte van 2020. Er 
waren in 2021 dus meer aanbiedingen nodig voor een verhuring.

o Vooral in Diemen en Landsmeer is het aanbiedingsresultaat fors gestegen en 
zijn dus meer aanbiedingen geweigerd of ingetrokken.

2020 2021 +/-

Aalsmeer 4,6 5,1 0,5

Amstelveen 5,5 4,7 -0,8

Amsterdam 6,5 6,9 0,4

Diemen 6,9 11,4 4,5

Edam-Volendam* 3,9 4,9 1,1

Haarlemmermeer 5,3 7,8 2,5

Landsmeer 7,6 12,6 5,0

Oostzaan* 4,0 2,2 -1,8

Ouder-Amstel 4,8 5,3 0,4

Purmerend 5,2 5,1 -0,1

Uithoorn 5,7 6,9 1,2

Waterland 2,5 3,1 0,6

Wormerland 3,2 4,1 0,8

Zaanstad 4,8 7,0 2,2

Amstelland-Meerlanden 6,5 6,9 0,4

Zaanstreek-Waterland 4,9 6,0 1,1

Totaal 5,9 6,7 0,8 * Excl. WOV & De Vooruitgang47
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Aanbiedingsresultaat naar huurklasse en aantal kamers 
Gemiddeld aantal aanbiedingen naar huurklasse en aantal kamers, regio Amsterdam, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch*)

o In bijna alle huurklassen is het aanbiedingsresultaat in 
2021 toegenomen ten opzichte van 2020. 

o Woningen tussen eerste en tweede aftoppingsgrens 
worden relatief vaak aangeboden voordat ze worden 
verhuurd.

o Voor goedkope woningen, tot de kwaliteitkortingsgrens, 
zijn de minste aanbiedingen nodig. Dit betreft vaak 
jongerenwoningen, die soms via loting worden 
toegewezen. 

o Kijken we naar het aantal kamers, dan worden vooral 3-
en 4-kamerwoningen relatief vaak aangeboden. 

o 1-kamerwoningen worden relatief snel geaccepteerd. 

o Alleen bij woningen met 5 of meer kamers is het 
gemiddeld aantal aanbiedingen gedaald.
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Huurklassen
Aanbiedingsresultaat per kalehuurklasse bij contract, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

Tot kwaliteits-

kortingsgrens

Tot 1e aftop-

pingsgrens

Tot 2e aftop-

pingsgrens

Tot liberali-

satiegrens

Vanaf liberali-

satiegrens

Aalsmeer 2,9 5,2 8,1 3,4

Amstelveen 2,7 4,1 6,6 4,4 9,0

Amsterdam 4,3 6,2 7,9 7,9 7,8

Diemen 5,5 11,1 17,5 7,1 2,0

Edam-Volendam 2,5 4,7 12,5 6,4

Haarlemmermeer 3,1 5,8 16,2 7,5 5,6

Landsmeer 15,2 10,2 13,3

Oostzaan 2,4 1,5

Ouder-Amstel 2,5 3,4 9,5 5,1

Purmerend 4,0 5,6 5,7 3,8 4,3

Uithoorn 2,8 4,8 10,4 4,6

Waterland 3,9 2,8 4,3 2,9 2,0

Wormerland 4,2 4,3 5,6 2,5

Zaanstad 6,3 6,9 7,3 7,0 4,0

Amstelland-Meerlanden 4,3 6,2 7,9 7,9 7,8

Zaanstreek-Waterland 4,8 6,1 7,0 5,6 3,8

Totaal 4,0 6,0 8,8 7,4 5,5 * Excl. WOV & De Vooruitgang49
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Aantal kamers
Aanbiedingsresultaat naar aantal kamers, per gemeente / (deel)regio, 2021 (Bron: WoningNet & Woonmatch)

1 kamer 2 kamers 3 kamers 4 kamers

5 en meer 

kamers

Aalsmeer 4,0 3,5 4,0 5,5 13,4

Amstelveen 4,0 2,8 7,0 3,8 4,7

Amsterdam 6,3 7,2 8,6 12,6 6,9

Diemen 9,4 9,3 19,4 2,5 11,4

Edam-Volendam 2,9 5,7 6,7

Haarlemmermeer 6,2 6,3 13,2 8,7 7,8

Landsmeer 9,1 18,6 13,2 0,0 12,6

Oostzaan 1,7 3,3 0,0 0,0 2,2

Ouder-Amstel 2,0 5,3 10,0 7,4 5,3

Purmerend 2,7 5,0 5,5 6,0 5,2

Uithoorn 2,9 5,2 10,2 9,3 6,9

Waterland 3,7 2,4 3,0 4,3 1,5

Wormerland 3,7 3,7 4,0 6,8 4,1

Zaanstad 5,1 7,1 8,1 9,3 7,0

Amstelland-Meerlanden 6,3 7,2 8,6 12,6 6,9

Zaanstreek-Waterland 4,0 6,1 6,6 7,4 5,9

Totaal 5,7 6,7 8,6 9,3 6,6 * Excl. WOV & De Vooruitgang50


